período de 2006 a 2017 é da ordem de quase 90%, como pode ser verificado abaixo: 

Fonte: https://www3.bcb.gov.br (Calculadora do Cidadão). 

O valor acima implica que se aplicarmos o índice de correção no valor inicial de 

indenização, definido na famigerada MP 340/2006, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), hoje teríamos R$ 25.614,97 (vinte e cinco mil seiscentos e quatorze reais e noventa e 

sete centavos). UM COMPLETO DESPAUTÉRIO! 

De outro modo, Excelência, o salário mínimo que em 2006 era R$ 350,00 

(trezentos e cinquenta reais), salta para R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) em 

2017, um incremento de 167,71% (cento e sessenta e sete virgula setenta e um por cento). 

Ainda, para melhor exemplificar o impacto da falta da correção monetária sobre os valores de 

indenização vejamos: o acidentado contemplado com a indenização máxima R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), conseguiria comprar, em 2006, 102 cestas básicas, já em 

2017 esta quantidade cairia a tão somente 33 cestas básicas, uma perda da ordem de 

67,64% (sessenta e sete virgula sessenta e quatro por cento). (Fonte: 

https://www.dieese.org.br/analisecestabasica/analiseCestaBasica201703.html e https://www.dieese.org.br/analisecestabasica/2017/201703cestabasica.pdf)

[...]

Não obstante a desvalorização nos montantes das indenizações com o passar dos 

anos saltar aos olhos, contrariamente, os valores arrecadados pela SEGURADORA LÍDER só 

tem aumentado. Para termos ideia, os valores arrecadados pela seguradora em 2007 foram de 

ordem de R$ 3.721.990.552,85 (três bilhões, setecentos e vinte e um milhões, novecentos e 

noventa mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), ao passo que em 

2017 este valor chegou a INCRÍVEIS R$ 8.654.100.000,00 (oito bilhões, seiscentos e 

cinquenta e quatro milhões e cem mil reais), conforme se depreende dos relatórios constantes no 

boletim informativo no sítio (https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Desempenho-

DPVAT). 

Estes valores crescem em decorrência de dois fatores: o primeiro está relacionado ao 

crescimento da frota de veículos;

[...]

reajustes aplicados, ano após ano, por meio de resoluções (151, 174, 192, 215, etc.), do 

Conselho Nacional de Seguros Privados – CNSP, que elevaram o premio para as motos 

em mais de 211% entre os anos de 2006 e 2015. 

Ora Excelência, enquanto as seguradoras aumentam sua arrecadação em mais de 

132% (cento e trinta e dois por cento), relegam às vítimas, as verdadeiras beneficiárias pela Lei no 

6.194/1974, o encolhimento de sua capacidade de compra originária, ao tempo da MP 340/2006, 

para apenas 32,36 % (trinta e dois virgula trinta e seis por cento), nos dias atuais.

[...]

REPETITIVO Nº 1.483.620), EM QUE PESE O 
ENTENDIMENTO DO JULGADOR. SUCUMBÊNCIA 
MANTIDA. RECURSO CONHECIDO E 
PARCIALMENTE PROVIDO. "(...)JULGO 
PROCEDENTE o pedido para condenar a ré ao 
pagamento da indenização do seguro DPVAT ao autor, no 
valor de 70% (setenta por cento) de R$ 13.500,00 (treze mil 
e quinhentos reais), cujo valor base deverá ser corrigido 
monetariamente pela média do INPC/IBGE, desde a 
data da edição da MP nº 340/2006, convertida em Lei nº 
11.482/2007, e acrescidos de juros de mora, contados a 
partir da citação (Súmula 426 do Superior Tribunal de